Projeto de resolução - mb5thn8k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: mb5thn8k
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/02/2024
Projeto de resolução nº 97/2024
Protocolo nº 1215/2024
Processo nº 454/2024

Autor: Dep. Faissal

COMENDA DANTE DE OLIVEIRA AO SENHOR
ELEUS VIEIRA DE AMORIM

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Ilustríssimo Sr. ELEUS VIEIRA DE AMORIM.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

ELEUS VIEIRA DE AMORIM, natural de Santa Cruz do Monte Castelo, estado do Paraná, é casado e pai de
sete filhos; começou a vida como engraxate, ainda criança, e após, trabalhou como ajudante de serraria,
carregador de pó de serra, servente de pedreiro, cortador de cana. Já em 1985 conseguiu um emprego como
encarregado de Departamento de Pessoal e dois anos depois de gerente, ambos em transportadora, em
1997 fundou em Cuiabá a Transportadora Águia Sul; e em 2013 foi eleito como Presidente do Sindicato das
Empresas do Transporte de Cargas no Estado de Mato Grosso (Sindmat), sendo reeleito novamente em
todas as eleições posteriores até a presente data, onde exerce o mandato até 2024;

Como empresário e presidente do Sindmat, Eleus Amorim, além de defender diversas bandeiras do setor,
desenvolveu vários projetos sociais, entre eles campanhas contra o abuso de crianças e adolescentes,
violência doméstica, por crianças desaparecidas e também por crianças autistas, há 23 anos disponibiliza
sua frota de caminhões para uma das campanhas de solidariedade mais populares de Cuiabá promovida por
um veículo de comunicação, bem como utiliza os mesmos para divulgação de fotos de pessoas
desaparecidas;

Em 2020 concorreu pela primeira vez ao cargo de Vereador nas Eleições Municipais de Cuiabá, onde obteve
993 votos, ficando como suplente de Vereador; Em 2021 estreou como apresentador de TV, a frente do
Programa Transportador, programa de TV por ele idealizado, com intuito de lutar pelas pautas do setor.

1

Projeto de resolução - mb5thn8k

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A Resolução institui a Comenda Dante de Oliveira, destinada a homenagear pessoas físicas ou jurídicas que
tenham se destacado por ações na área de direitos humanos, democracia e da cidadania mato-grossense.

A Comenda Dante de Oliveira constitui distinção honorífica, sem estruturação em graus, integrada por
medalha e diploma, a ser concedida por iniciativa de parlamentar estadual, através de Projeto de Resolução.

Assim, por todas as qualidades pessoais e capacidades profissionais, bem como pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Mato-Grossense, proponho a concessão da COMENDA DANTE DE OLIVEIRA ao
Ilustríssimo Senhor ELEUS VIEIRA DE AMORIM.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Fevereiro de 2024

Faissal
Deputado Estadual

2